
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/54 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 54, DEL 11/07/2011  
 
OGGETTO: Lucca Polo Fiere & Tecnologia s.p.a. - Modifiche 
statutarie ed aumento del capitale sociale - Determinazioni. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell’Ente vigenti, che disciplinano, tra l’altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Vice Presidente ricorda alla Giunta che nella 

precedente seduta si era ritenuto opportuno acquisire 
maggiori informazioni in merito all’aumento di capitale, 
pertanto, in data 30 giugno, è stato inoltrato invito al 
Presidente ed all’Amministratore delegato della società a 
relazionare in Giunta posticipando la data originariamente 
prevista per l’assemblea straordinaria della Lucca Polo Fiere 
& Tecnologia spa. Il Vice Presidente informa che la società 
ha ritenuto di accogliere l’invito della Giunta a posticipare 
l’assemblea straordinaria e ringrazia il Presidente, avv 
Giuseppe Stancanelli, e l’Amministratore delegato, dr.ssa 
Marialina Marcucci, per la presenza e li invita ad illustrare 
lo stato della Lucca Polo Fiere spa e le sue strategie di 
sviluppo a medio termine. 
 
Il Presidente Stancanelli illustra alla Giunta le motivazioni 
sottostanti le proposte  di modifica dello  statuto e quanto 
deciso dal Consiglio Comunale in ordine al potenziamento 
della struttura finanziaria della società per consentirne la 
piena operatività. 
 
L’Amministratore delegato Marcucci traccia una panoramica 
sulle iniziative fieristiche in corso, sulle strategie e 
sulle prospettive di medio termine della società. 
 
A seguito della illustrazione si apre una discussione nel 
corso della quale vengono fatte ulteriori precisazioni da 
parte dei rappresentanti la società. 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/54 
 

2

Al termine della presentazione il Vicepresidente, a nome di 
tutta la Giunta ringrazia nuovamente l’avvocato Stancanelli e 
la dott.ssa Marcucci per la loro visita. 
 

Dopo aver congedato i rappresentanti della Lucca Polo 
Fiere & Tecnologia Spa, il Vice Presidente riprende la parola 
e ricorda che il prossimo 14 luglio è convocata l’assemblea 
straordinaria dei soci per deliberare in merito alle 
modifiche statutarie ed all’aumento di capitale. Ricorda, 
inoltre, che la Camera di Commercio detiene il 13,8% delle 
azioni della Lucca Polo Fiere e Tecnologia Spa.  
 

La società, continua il Vice Presidente, opera nell’area 
ex Bertolli, zona interessata dal progetto, condiviso anche 
dalla Camera di Commercio di Lucca, denominato Parco Urbano 
dell’Innovazione. Per l’attuazione di questo progetto, 
specifica il Vice Presidente, sarà firmato un protocollo 
d’intesa anche con la Regione Toscana. Nell’ambito della 
concretizzazione del progetto complessivo la Camera di 
Commercio, spiega il Vice Presidente, partecipa con la 
realizzazione del Polo Tecnologico Lucchese in una strategia 
unitaria che vede le istituzioni del territorio impegnate 
congiuntamente su importanti temi quali il Polo Fieristico 
(con il Comune di Lucca capofila), il Polo Tecnologico (con 
la Camera di Commercio capofila), la Rete a Banda Larga (con 
la Provincia di Lucca capofila); ognuno di questi soggetti si 
fa carico in modo prevalente di una delle iniziative. 
 

Ricorda infine che con precedente delibera di Giunta si 
era deciso di formalizzare la disponibilità all’acquisto 
dell’area circostante gli edifici del Polo Tecnologico 
attualmente di proprietà della Lucca Polo Fiere & Tecnologia; 
questa disponibilità nasceva anche dalla considerazione che 
si potevano velocizzare le necessarie operazioni di 
sistemazione dell’area per renderla consona agli investimenti 
già realizzati senza gravare sul bilancio della Lucca Polo 
Fiere & Tecnologia, permettendo alla stessa di concentrare le 
risorse sulla sua mission. 
 

Ritenendosi pertanto necessario un parere della Giunta 
camerale il Vice Presidente chiede alla stessa di esprimersi 
in proposito. 

 
  

LA GIUNTA 
 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/54 
 

3

- udito quanto riferito dal Vice Presidente; 
 
- considerato quanto illustrato dal Presidente e 

dall’Amministratore delegato della Lucca Polo Fiere & 
Tecnologia Spa; 
 

- ad unanimità di voti, confermando la convinta adesione 
al disegno unitario di sviluppo degli investimenti nei tre 
progetti qualificanti per il territorio come ricordato in 
premessa dal Vice Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di partecipare all’Assemblea straordinaria della 
Lucca Polo Fiere & Tecnologia Spa esprimendo parere 
favorevole in merito ad entrambi i punti all’ordine del 
giorno, considerando l’importanza per lo sviluppo 
dell’attività fieristica e congressuale per l’economia del 
territorio; 
 

2.- di valutare in un secondo momento il livello della 
propria partecipazione all’aumento di capitale in funzione 
delle disponibilità di bilancio, considerando l’impegno 
richiesto alla Camera per la realizzazione del Polo 
Tecnologico nell’ambito della strategia unitaria sopra 
richiamata. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Sig. Tiziano Pieretti) 

 
 
 
 
 
 
 


